Администрация Воскресенского муниципального округа
П Р О Т О К О Л

заседания общественной комиссии по реализации приоритетного проекта
«Формирование современной городской среды на территории Воскресенского

муниципального округа Нижегородской области»

№ 2 08 декабря 2025 года
(дага)

Общественная комиссия, назначенная
постановлением администрации Воскресенского муниципального округа
Нижегородской области от 01.10.2025 года №1740

Присутствовали:

Председатель:
Пайков Вадим Евгеньевич - Заместитель главы администрации округа, начальник
управления по благоустройству и работе с территориями - председатель комиссии;

Секретарь:
Склёмин Василий Николаевич - Начальник управления капитального строительства
и архитектуры администрации округа - секретарь комиссии

Присутствовали:

Волкова Дарья Анатольевна - Директор МАУ "Природный Парк "Воскресенское
Поветлужье»;

Гурылев Алексей Владимирович - Начальник Воскресенского территориального
отдела администрации округа;

Рябинин Сергей Александрович - И.о. начальника отдела благоустройства
управления по благоустройству и работе с территориями округа

Ковалева Ольга Петровна - Начальник юридического отдела управления делами
администрации округа;

Маланов Евгений Геннадьевич - Председатель Воскресенской районной
организации Нижегородской области организации имени Александра Невского
общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

Герасимова Алла Александровна - Исполнительный секретарь местного отделения
«Единая Россия» Воскресенского муниципального округа, директор ГКУ НО "УСЗН
Воскресенского Муниципального округа";

Махотина Ольга Николаевна - Начальник отдела культуры, молодежной политики и
спорта администрации округа администрации округа;

2
Мясникова Наталья Вячеславовна - Начальник управления финансов
администрации округа;

Привалов Сергей Александрович - заместитель главы администрации округа -
заместитель председателя комиссии;

Репьев Александр Николаевич - Председатель постоянной комиссии совета
депутатов Воскресенского округа по бюджетной, финансовой и налоговой политике,
предпринимательству, торговле и бытовому обслуживанию;

Сучков Игорь Александрович - Краевед, член рабочей группы по увековечиванию
памяти Нижегородцев, погибших в войнах XX столетия при общественной палате
Нижегородской области;

Сырцев Андрей Иванович - Заместитель главы администрации округа.

Присутствовали: 14 членов комиссии.
Отсутствовали: 2 членов комиссии.

КВОРУМ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ИМЕЕТСЯ.

I. О подведении итогов приёма предложений от населения по мероприятиям и
функциям которые целесообразно реализовать на общественной территории в
центральной части р.п. Воскресенское (Набережная, ул. Пушкина до
Ватрухинского съезда, включая музейный парк)
(Пайков В.Е.)
1. Принять к сведению информацию от заместителя главы администрации округа,
начальника управления по благоустройству и работе с территориями администрации
Воскресенского муниципального округа Нижегородской области В.Е.Пайкова:
— с 06.10.2025 по 05.12.2025 проводился приём предложений от граждан по
мероприятиям и функциям которые целесообразно реализовать на общественной
территории в центральной части р.п. Воскресенское (Набережная, ул. Пушкина до
Ватрухинского съезда, включая музейный парк).

Предложения от жителей принимались:
— через электронную форму
— через форму на бумажном носителе.

Общее количество горожан, оставивших предложения через анкетирование по
проектируемой территории, составило 87 человек.

Также проведены глубинные интервью - 15 человек и встречи с жителями:

1. 07.10.2025:
2. Встреча с рабочей группой - 13 человек
3. Архитектурный дрейф со старшеклассниками - 29 человек
4. Фокус-группа с представителями культуры - 12 человек
5. Общественные обсуждения - 21 человек
А П4 19 9025:

3
7. Общественные обсуждения - 24 человека
8. Детское соучаствующее проектирование - 12 человек
9. Фокус-группа с предпринимателями - 10 человек
10.Блиц-опрос с торговцами - 5 человек

1. Проведенный опрос выявил предпочтения по времяпрепровождению на
территории:

2. Прогуливаться на свежем воздухе — 68% (59 голосов)
3. Общаться с друзьями — 57% (50 голосов)

4. Наблюдать за природой — 52% (45 голосов)

5. Посещать мероприятия — 47% (41 голос)

6. Фотографироваться — 45% (39 голосов)

7. Гулять с детьми — 37% (32 голоса)

8. Отдыхать в тени — 26% (23 голоса)

9. Заниматься спортом — 23% (20 голосов)

10.Играть в спортивные игры — 20% (17 голосов)

11 .Проводить время с домашними питомцами — 10% (9 голосов)

Необходимые к реализации, по мнению жителей, объекты:

1. Скамейки, места для отдыха — 62% (54 голоса)

2. Урны, контейнеры для мусора — 55% (48 голосов)

3. Зоны для тихого отдыха — 54% (47 голосов)

4. Освещение — 49% (43 голоса)

5. Общественный туалет — 47% (41 голос)

6. Декоративное озеленение — 46% (40 голосов)
7. Арт-объекты — 45% (39 голосов)
8. Фотозона — 44% (38 голосов)
9. Детская площадка — 24% (21 голос)
10. Велодорожки — 24% (21 голос)
11. Тропа здоровья — 21% (18 голосов)
12. Спортивная площадка — 20% (17 голосов)
13. Велопарковка— 18% (16 голосов)
14. Объекты общественного питания — 17% (15 голосов)
15. Уличная сцена— 17% (15 голосов)
16. Беговые дорожки — 14% (12 голосов)

2. На основании полученных предложений, утвердить следующий перечень
мероприятий и функций, которые целесообразно реализовать на выбранной

4
общественной территории центральной части р.п. Воскресенское
(Набережная, ул. Пушкина до Ватрухинского съезда, включая музейный парк) в
рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной
городской среды:

- организация разветвленной сети дорожек с площадками для отдыха и малыми
архитектурными формами;

- обновление покрытий дорожек и площадок;

- создание уникальных архитектурных объектов, раскрывающих концепцию
проекта;

- организация павильонов для рыночной торговли;

- установка навигационных и информационных стендов;

- установка детской площадки;

- озеленение;

- организация парковок туристических автобусов и реорганизация парковок
автомобилей на территории;

- установка мэппинга на водонапорную башню;

- установка наружного освещения, видеонаблюдения.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 голосов;
«Против» - 0 голосов;
Решение принято.

Председатель ^^£ *> /
общественной комиссии ^-— ^^" /-- В.Е.Пайков

(подпись)